
ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N.43 del 21-11-2017

Registro Generale N. 1072

Oggetto: revoca ai sensi dell'art. 21 quinquies  legge 7 agosto 1990 n. 241 della Determinazione n.
36/865 del 05/10/2017  e della relativa procedura RDO MEPA n. 1710931 del 09-10-2017,
CIG ZB62007C8E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato il decreto sindacale n. 5 R.G. 5 del 30 gennaio 2017, con il quale sono state attribuite le funzioni
e le responsabilità dirigenziali, di cui all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché quelle previste dal Titolo
II – Capo II – del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, dallo Statuto comunale e dal Regolamento per l’ordinamento degli
Uffici e dei Servizi e per l’accesso agli impieghi, dell’Area Vigilanza al Dott. Marco Maccari.

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 58 del 03/04/2017 avente ad oggetto “Approvazione della
parte finanziaria del Piano Esecutivo di Gestione – Bilancio 2017 -2019”.

 Vista la deliberazione di Giunta comunale n.  75 del 20 aprile 2017 avente ad oggetto: “PEG 2017 - 2019 -
Graduazione del bilancio di previsione e assegnazione delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali ai
responsabili di Area - Approvazione piano della performance per il periodo 2017 - 2019”.

 Richiamata la propria determinazione n. 36/865 del 05/10/2017 con la quale si stabiliva:
di indire una procedura negoziata tramite RDO sul Mercato elettronico di Consip SpA, per la fornitura di
vestiario tecnico da motociclista per il personale del Corpo Polizia Locale;
di procedere all’affidamento del suddetto servizio mediante cottimo fiduciario, con gara informale, con scelta
del contraente secondo il criterio del prezzo più basso;
di approvare il capitolato per la fornitura di vestiario estivo per il personale del Corpo Polizia Locale;
di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, la somma complessiva di €  5.612,00 sul
capitolo 261211 “beni di consumo”  del PEG corrente bilancio che presenta la sufficiente disponibilità.

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

AREA POLIZIA MUNICIPALE
Ufficio POLIZIA MUNICIPALE

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area POLIZIA MUNICIPALE n. 43 - R.G. n. 1072 del 21-11-2017 - Pagina 1 di 5



Dato atto che a seguito dell’adozione della predetta determinazione è stata avviata la RDO n. 1710931 del
09-10-2017, CIG: ZB62007C8E, con scadenza fissata, per la presentazione delle offerte, alle ore 13.00 del
16/10/2017.

Constatato che entro il termine assegnato per la presentazione dell'offerta, fissato per il giorno
16/10/2017 alle ore 13:00, sono pervenute tramite la piattaforma del MEPA le offerte delle seguenti ditte:

Ragione Sociale Forme di partecipazione Data presentazione offerta
ARM  S.R.L. Singolo operatore

economico
14/10/2017 09:45:01

KAAMA S.R.L. Singolo operatore
economico

16/10/2017 10:35:05

REALMODA S.R.L.S Singolo operatore
economico

16/10/2017 11:46:44

SAGRES EL PARTENON Singolo operatore
economico

11/10/2017 18:30:48

Preso atto della comunicazione pervenuta in data 07-11-2017, con la quale il Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione ha  trasmesso l’aggiornamento del documento di valutazione rischi del Comando Polizia
Locale, modificato nella parte riguardante i dispositivi di protezione individuale concernenti le giacche per gli agenti
che espletano il servizio moto montato.

Accertato a seguito degli ulteriori approfondimenti effettuati sul mercato dell’abbigliamento tecnico per
motociclisti, che non sono presenti giubbini estivi da motociclisti in tessuto traforato con le caratteristiche indicate
nel capitolato tecnico, conformi alla  norma UNI EN 13595.

Rilevato che per le motivazioni che precedono, è necessario provvedere alla riformulazione
dell’affidamento volto all’approvvigionamento del vestiario tecnico da motociclista per il personale del Corpo Polizia
Locale, e ciò onde garantire il rispetto delle disposizioni introdotte con la modifica del documento di valutazione
rischi sopra citata.

Richiamato il punto 6 del capitolato tecnico relativo alla RDO n. 1710931 del 09-10-2017, nel quale veniva
specificato che “l’Ente, a suo insindacabile giudizio, potrà anche, qualora lo reputi conveniente per il proprio
interesse, non procedere all’aggiudicazione”.

Visto l’art. 21 quinques della Legge 07/08/1990, n.241, il quale testualmente recita “per sopravvenuti
motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento
dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi
economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia
durevole può essere revocato da parte dell'organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge.
La revoca determina la inidoneità del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. …0missis..”

Dato atto che la giurisprudenza amministrativa  (ex. multis  Cons. Stato-Sez. VI- Sentenza 6 maggio 2013 n.
2418) ha rimarcato che “L’amministrazione è notoriamente titolare del potere, riconosciuto dall’art. 21 quinquies
legge 7 agosto 1990 n. 241, di revocare per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di
mutamento della situazione di fatto o di una nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, un proprio
provvedimento amministrativo. Con riguardo alle procedure ad evidenza pubblica, è quindi legittimo il
provvedimento di revoca di una gara d’appalto, disposta in una fase non ancora definita della procedura

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area POLIZIA MUNICIPALE n. 43 - R.G. n. 1072 del 21-11-2017 - Pagina 2 di 5



concorsuale, ancora prima del consolidarsi delle posizioni delle parti e quando il contratto non è ancora stato
concluso….”.

Verificata la sussistenza, nel caso specifico, dei presupposti di legge per procedere in autotutela ai sensi
dell’art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n. 241.

Considerato che il potere di revoca in autotutela di un bando di gara rientra nella potestà discrezionale della
stazione appaltante, ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano inopportuna o sconsigliabile la
prosecuzione della gara.

Ritenuto quindi necessario,  in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 Cost. nonché ai
principi di matrice comunitaria volti a garantire la massima competitività e concorrenzialità nelle procedure aperte –
addivenire alla revoca in autotutela  ex art. 21-quinquies Legge 241/1900 e s.m.i, della Determinazione n. 36/865
del 05/10/2017 e della relativa procedura RDO MEPA n. 1710931 del 09-10-2017, CIG ZB62007C8E, avviata in
esecuzione della predetta determinazione .

Dato atto che è stata inviata comunicazione di avvio del procedimento a mezzo pec., per la revoca ai sensi
dell’art. 21 quinquies  legge 7 agosto 1990 n. 241 della Determinazione n. 36/865 del 05/10/2017  relativa alla
procedura RDO MEPA n. 1710931 del 09-10-2017, CIG ZB62007C8E, avviata in esecuzione della predetta
determinazione,  alle ditte partecipanti che hanno presentato un’offerta:

Ragione Sociale n. prot. e data
ARM  S.R.L. 36344 del 11-11-2017
KAAMA S.R.L. 36343 del 11-11-2017
REALMODA S.R.L.S 36345 del 11-11-2017
SAGRES EL PARTENON 36346 del 11-11-2017

Rilevato che il presente provvedimento non comporta pregiudizi in danno ad alcuno in quanto, non si è
consolidata nessuna posizione giuridica qualificata, intervenendo lo stesso in un momento antecedente alla
proposta di aggiudicazione provvisoria.

Dato atto che:
ai sensi dell’articolo 5, comma 2 del regolamento sul sistema dei controlli interni la sottoscrizione del
Responsabile di Area competente integra ed assorbe il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza della azione amministrativa, richiesto dall’articolo 147 bis del Testo Unico Enti Locali;
la seguente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico finanziaria e/o sul
patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, in base al combinato disposto degli artt.
151, comma 4 e 147 bis del Testo Unico Enti Locali.

Visto il vigente Regolamento per acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;

Visto il regolamento di contabilità dell’ente;

Vista  Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area POLIZIA MUNICIPALE n. 43 - R.G. n. 1072 del 21-11-2017 - Pagina 3 di 5



DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1 - di procedere alla revoca, in autotutela, ai sensi dell'art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n. 241:

a.  della Determinazione n. 36/865 del 05/10/2017  con la quale si stabiliva:
di indire una procedura negoziata tramite RDO sul Mercato elettronico di Consip SpA, per la fornitura di
vestiario tecnico da motociclista per il personale del Corpo Polizia Locale;
di procedere all’affidamento del suddetto servizio mediante cottimo fiduciario, con gara informale, con
scelta del contraente secondo il criterio del prezzo più basso;
di approvare il capitolato per la fornitura di vestiario estivo per il personale del Corpo Polizia Locale;
di prenotare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e del principio contabile applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, la somma complessiva di €  5.612,00 sul
capitolo 261211 “beni di consumo”  del PEG corrente bilancio che presenta la sufficiente disponibilità;

b. della procedura RDO MEPA n. 1710931 del 09-10-2017, avviata in esecuzione del Determinazione n. 36/865
del 05/10/2017, CIG: ZB62007C8E;

3- di dare atto che all’espletamento delle operazioni di revoca della RDO in argomento, si procederà tramite la
piattaforma telematica MePA;

4- di annullare la prenotazione di spesa n. 833 pari a € 5.612,00 assunta sul capitolo 261211 “beni di consumo”  del
PEG corrente bilancio;

5- di comunicare la revoca in autotutela della procedura di gara d'appalto alle ditte partecipanti che hanno
presentato un’offerta, con apposita comunicazione a mezzo pec, all’indirizzo indicato sul MePA;

6- di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’Ente,
nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti”, con i contenuti e secondo le modalità di
cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013;

7- di provvedere alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

8- di trasmettere il presente provvedimento all’Albo Pretorio online dell’Ente, ai fini della pubblicazione  di cui
all’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000;

9- di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è il Dott. Marco Maccari

10- di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 120, comma 1, del D. Lgs. 104/2010 e successive
modificazioni, è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per l’Umbria nei
modi e termini previsti dal medesimo articolo.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile del Servizio

Maccari Marco
*Atto firmato digitalmente

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area POLIZIA MUNICIPALE n. 43 - R.G. n. 1072 del 21-11-2017 - Pagina 4 di 5



Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 151,
comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Corciano, li 21-11-2017

Il Responsabile
del Servizio Finanziario
BALDONI STEFANO
*Atto firmato digitalmente

Pubblicazione Albo Pretorio on line n.

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a
partire dal            per 15 giorni consecutivi.

Corciano, li

Responsabile Albo

Determinazione del Responsabile dell’Area
POLIZIA MUNICIPALE

n. 43
R.G. N. 1072 del 21-11-2017

Comune di Corciano - Determinazione del Responsabile Area POLIZIA MUNICIPALE n. 43 - R.G. n. 1072 del 21-11-2017 - Pagina 5 di 5


